Российская Федерация
Республика Алтай

Муниципальное образование
«Онгудайский район»

Администрация района
(аймака)

Россия Федерациязы
Алтай Республика-

Муниципал тозолмо
«Ондой аймак»

Аймактын
администрациязы

РАСПОРЯЖЕНИЕ JАКЛАН

от « / /»  D6 2023 г. № -Z3

с. Онгудай

О внесении изменений в распоряжение главы района (аймака) от
9 марта 2023 г. №122-р «Об утверждении Плана мероприятий

(«дорожной карты») по реализации Закона Республики Алтай от 1 июня
2022 г. № ЗЗ-РЗ» ___

В соответствии с Законом Республики Алтай от 1 июня 2022 г. № ЗЗ-РЗ
«Об установлении ограничений в сфере розничной продажи
несовершеннолетним безалкогольных тонизирующих напитков на
территории Республики Алтай и о внесении изменения в закон Республики
Алтай «Об административных правонарушениях в Республике Алтай» в
целях защиты здоровья и нравственности несовершеннолетних, недопущения
нарушений в сфере розничной продажи несовершеннолетним
безалкогольных тонизирующих напитков:

1. Внести в распоряжение главы района (аймака) от 9 марта 2023 г.
№122-р «Об утверждении Плана мероприятий («дорожной карты») по
реализации Закона Республики Алтай от 1 июня 2022 г. № ЗЗ-РЗ» изменения.

2. Изложить приложение №1 к указанному выше распоряжению в новой
редакции (приложение №1).

3. Настоящее распоряжение опубликовать на официальном сайте
администрации МО «Онгудайский район» в информационно­
телекоммуникационной сети «Интернет». ----

4. Контроль за исполнением настоящего распоряжения оставляю за

Э.М. Текенов

собой.

Глава района (аймака)

ПЛАН

муниципального образования

Приложение №1
к распоряжению

Главы района (аймака)

«Онгудайский район»
от «&у> 2023 г. № S h f . л

мероприятий («дорожная карта») по реализации Закона Республики Алтай от 1 июня 2022 г. № ЗЗ-РЗ

№
п\п

Н аим енование м ероприятия О тветственны й исполнитель С рок реализации О ж идаем ы й результат

1

Разработка и принятие муниципального акта,
включающего перечень мер, направленных на

профилактику правонарушений в сфере
розничной продажи несовершеннолетним

безалкогольных тонизирующих напитков на
территории муниципального образования

«Онгудайский район»

Отдел образования;
Отдел экономики,

предпринимательства, туризма и
ЖКХ;

до 1 марта 2023 года,
далее ежегодно до 1

февраля

Реализация Закона Республики Алтай
от 1 июня 2022 г. № ЗЗ-РЗ «Об

установлении ограничений в сфере
розничной продажи

несовершеннолетним безалкогольных
тонизирующих напитков на территории

Республики Алтай и о внесении
изменения в закон Республики Алтай

«Об административных
правонарушениях в Республике Алтай»

2

Назначение ответственных лиц за осуществление
контроля за реализацией утвержденных мер,

направленных на профилактику правонарушений
в сфере розничной продажи несовершеннолетним

безалкогольных тонизирующих напитков на
территории муниципального образования

Республики Алтай

Комиссия по делам
несовершеннолетних и защите их

прав;
Отдел образования;

Отделение МВД России по
Онгудайскому району;

БУЗ РА Онгудайская ЦРБ

по мере
необходимости

Реализация Закона Республики Алтай
от 1 июня 2022 г. № ЗЗ-РЗ «Об

установлении ограничений в сфере
розничной продажи

несовершеннолетним безалкогольных
тонизирующих напитков на территории

Республики Алтай и о внесении
изменения в закон Республики

3

Информирование юридических лиц и лиц,
осуществляющих предпринимательскую

деятельность без образования юридического лица
в сфере торговли и общественного питания об

ограничениях в сфере розничной продажи
несовершеннолетним безалкогольных

тонизирующих напитков на территории
Республики Алтай

Отдел экономики,
предпринимательства, туризма и

ЖКХ;
постоянно

Повышение информированности
населения о наличии запрета на

реализацию безалкогольных
тонизирующих напитков на территории

Республики Алтай, пресечение
нарушений несоблюдения ограничений

в сфере розничной продажи
несовершеннолетним безалкогольных

тонизирующих напитков на территории

4

Размещение информации в СМИ, на официальных
сайтах ответственных исполнителей в

информационно-телекоммуникационной сети
«Интернет» об ограничениях в сфере розничной
продажи несовершеннолетним безалкогольных

тонизирующих напитков на территории
Республики Алтай

Отдел экономики,
предпринимательства, туризма и

ЖКХ;
Комиссия по делам

несовершеннолетних и защите их
прав;

АУ «Редакция газеты «Ажуда»

ежемесячно

Повышение информированности
населения о наличии запрета на

реализацию безалкогольных
тонизирующих напитков на территории

Республики Алтай

5

Организация информационно - разъяснительной
работы с несовершеннолетними, их родителями
или иными законными представителями о вреде
употребления безалкогольных тонизирующих
напитков (профилактические беседы, лекции,
классные часы, круглые столы, родительские
собрания) в школах и детских летних лагерях

Комиссия по делам
несовершеннолетних и защите их

прав;
Отдел образования;

Отделение МВД России по
Онгудайскому району;

БУЗ РА Онгудайская ЦРБ;
КУ РА «Управление социальной

поддержки населения Онгудайского
района»

1 раз в полугодии
Профилактика употребления вредных
для организма веществ, расширение

знаний о вреде безалкогольных
тонизирующих напитков

6

Оформление стендов, уголков здоровья, в
образовательных и медицинских учреждениях,
размещение полезной информации (контенты,
паблики), номеров телефонов доверия в целях

защиты здоровья несовершеннолетних от вредных
привычек на страницах в социальных сетях

Комиссия по делам
несовершеннолетних и защите их

прав;
Отдел образования;

БУЗ РА Онгудайская ЦРБ;
КУ РА «Управление социальной

поддержки населения Онгудайского
района»

ежеквартально
Профилактика употребления вредных
для организма веществ, расширение

знаний о вреде безалкогольных
тонизирующих напитков

7

Проведение рейдовых мероприятий в торговых
объектах, в целях предупреждения и выявления

нарушений ограничений в сфере розничной
продажи несовершеннолетним безалкогольных

тонизирующих напитков

Комиссия по делам
несовершеннолетних и защите их

прав;
Отдел экономики,

предпринимательства, туризма и
ЖКХ;

Отделение МВД России по
Онгудайскому району

ежеквартально

Пресечение нарушений несоблюдения
ограничений в сфере розничной
продажи несовершеннолетним
безалкогольных тонизирующих

напитков на территории Республики
Алтай